Ancipit liber p*ri*mus de le*ge* di*u*na. Titulus p*ri*mus.

Icturi ergo i

hoc p*ri*mo libro de decem p*re*ceptis moralibus de di*u*na leg*e* i*n* qua ipsa continet*u* bre*u*iter aliqua p*ri*mittemus. Et p*er* de eius necessitate*m*. 2*o* de eius distinctione. 3*o* de veteris legis obligatione. Circa p*ri*imum sciendum q*uod* ad directionem humane vite necessaria*m* fuit habere le*ge*z di*u*in*u* p*ro*ter*u*ria. p*er* excellent*u* finis hominis. Nam per legem dirigitur homo ad actus p*ro*prios in ordine ad finem ultim*u*. et si ho*n* ordinaretur t*u* ad finem qui non excede*n* re*m* portionem naturalis facultatis ho*n*is non oportet q*uod* haberet aliquod directu*m* ex parte rationis supra legem naturalem et legem humanam que ab ea derinatur. sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis eternae que excedit p*ro*portionem naturalis facultatis humane. id necesse fuit ut dirigeretur etiam ad su*m* fines le*ge*

divinitus data. 2° ppter incertitudinem
humani iudicij. ppter te rebus contingē
tibus particularib⁹. ppter quā contigit de
actibus humani esse diversa iudicia di
uersor. ex quibus etiā diversa & contrarie
leges pcedit. & ideo ut homo sine oī dubi
tanere possit scire quid sit agendum & quid
vitandum. necesse fuit ut in actibus p̄p̄is
dirigat p̄ legem diuinā que erat rare non
potest. 3° ppter insufficientiam humanae le
gis. quia homo potest te bis legem facere
te quibus potest indicare. iudicū aut̄ ho
minis non pot est te metib⁹ interc̄ib⁹
qui latent. sed tñ de exterioribus q̄ patent
& tñ ad perfectionē virtutis requiriuntur. q̄
in virtutib⁹ actibus homo sit iustus. & id lex
humana non pot sufficienter coercere
& ordinare interiores actus. sed nece fuit
q̄ supueniret lex dina.

Irea 2^m s. distinctionē legis dīne
c sciendū q̄ duplex est lex diuinā. s
vetus & nona. he aut̄ non vñlūn
gantur ab iunctū sicut oīno specie diuer
sa. sicut distinguuntur equus & bos. s sicut
perfectus & imperfectus in eadem specie. ut
puer & vir. & hoc modo distinguuntur lex ve
tus a lege noua. Usi ap̄s Hal. 3. cōparat
statum veteris legis statū pncrili exilie
sub pedagogo. statū aut̄ noue legis statū p
fecti viri qui iam non est sub pedagogo. &
ideo oīs differentiae que assignantur inter
notam legem & veterē accipiuntur fin per
fectū & imperfectū. Precepta. n. cniuslibet
legis dantur te actibus vñ tñ. & d'agen
dum aut̄ opera virtutis aliter inclinantur
imperfecti qui nondi habent virtutis ba
biti. aliter illi qui sūt pfecti per habit⁹ vir
tutū. primi. n. s. imperfecti inclinat⁹ ex ali
quia causa extrinseca. puta ex cōminatiōe
penaz. vel ex p̄missione aliquāz extrinse
caz remuneratiōi. ut honoris. ul' dīnitia
rum. vel alicui⁹ bi⁹. & ideo lex vetus q̄ da
bam imperfectis id est nondi gratia con
secut⁹. congrue dicunt lex timoris inq̄stū
inducebat ad obseruantiam p̄ceptoꝝ p̄
cōminatiōe quarādam penarū. Dicitur
etiā habere quedā p̄missa tpalii. Perfe
cti aut̄ inclinantur ppter amoz virtutis
non ppter aliquā penaz vel remuneratio
nem. & ideo lex noua que pncipaliter con
sistit in ipsa sp̄uali gratia cordibus. indi
cta dicit lex amoris. & dicitur habere p̄mis
sa sp̄ualia & eterna que sūt obiecta virtutis
p̄cipue cōcharitatis. & ideo per se in ea incli
nat⁹.

natur. non quasi in extranea. & ideo etiā
lex vetus dicitur coercere manū nō aīuz
quia qui absunt ab aliquo peccato timo
re pene non simpliciter recedit eius volun
tas a peccato sicut recedit eius voluntas q̄
absunt a pctō amore iūsticie. & ppter h̄ lex
noua que dicit lex amoris dicitur aīum
coercere. Sic igitur patet q̄ sunt tres dif
ferentiae legis & enāgeliū p̄incipales. ex qui
bus oīs alie oritur. & ad quas oīs alie re
ducuntur. Prima est q̄ lex ad obseruantia
p̄ceptoꝝ inducit per timoreꝝ. euangeliz
vō per amorem. & banc assignat Ang⁹ cō
tra Adamantii manichei discipulū dices
Brenis differētia legis & enāgeliū timor
& amor. 2^a est q̄ lex p̄mittit temporalia.
euangelii eterna. vñ xp̄s in principio sue
p̄dicatiōnis statim dicit. Penitentiā agite
appropinquaret. n. regnū celoꝝ. banc po
nit Ang⁹ lī. 4^a cōtra Sausti. 3^a ē q̄ lex
coercet manū. euangelii aut̄ aīuz te quo
xp̄s Mat̄. 5. H̄ili abūdauerit iūsticia ve
stra plus q̄s scri. & pb. nō intra. in reg. ec.
Sicutū tñ aliqui in statu legis babentes
charitatem & gratiā sp̄uis sci. qui p̄ncipali
ter expectabant p̄missa. s. sp̄ualia & eterna.
& fm̄ hoc p̄tinebat ad euangelii sine no
uū testamentū. Similiter & in novo testa
mento sūt aliqui carnales nondi ptingen
tes ad perfectionē noue legis. ppter quod
op̄ortuit etiā in novo testamēto indici ad
virtutis opera per timoreꝝ penarū & p̄ aliq
tpalii p̄missa. Lex aut̄ vetus & si p̄cepta
charitatis daret. Lemit. 19. Dilige pri
mū. & Deut. 6. Diliges dñm deū tuū.
nen tñ per eam sp̄uis scūs dabat per quē
charitas nostris cordibus infūditur. ut di
citur ad Ro. 5.

Irea 3^m sciendū q̄ lex vetus cō
tinebat p̄cepta legis nature. & q̄
dom p̄cepta. p̄p̄ia q̄stū ad prima
oīs tenebant ad obseruantia veteris legi.
non quia erant in veteri lege. sed ga erat
te lege nature. sed q̄stū ad 2^a tenebatur
ad obseruantia legis veteris solis populi
iudeoꝝ. Lui⁹ ratio est. ga lex vetus data
est populo iudeoꝝ. ut quandā p̄rogatīnā
scitatis obtineret. ppter reuarentiaz xp̄i q̄
ex illo populo nasciuntur erat. Admitte
bantur tñ ad obseruantiaz legis gentiles
te q̄ habet Exo. 12^a quia perfectius & secu
rius salutem consequebantur sub illis q̄s
sub sola lege naturali. sicut & nūc layci trā
scit ad clericatū. & seculares ad religionē

licet tñ sine hoc salvati possent.

De pceptis in cõ.i.ti.z.

Ciso breuiter de lege dina vide
duz est de pceptis, et pmo in cõ
z^o in speciali de pceptis & calo-
gi. Circa pmi pvidendi qd est
pcepti.z^o de divisionib^o pcepti. Circa p
mi notandum q pceptu est iusso vel impe-
riu faciendi aliqd vel non faciendi. Facien-
di autem dicit qnod est debiti fieri. ut hono-
rare patre. Non faciendi autem qnod est debi-
tum non fieri. ut mechari. Iusso autem vel im-
periu est superioris. sicut obedire minoris.
vñ sic potest describi. Iusso est voluntatis su-
perioris expsio de faciendo vel non facien-
do ci q inferior est. Circa z^m notandum
q pceptu aliud est affirmatiu. quod est de
faciendo. ut honorare patre. aliud est nega-
tiu quod est de non faciendo. ut no occides.
Et dat ista divisione ratione cause for-
malis pcpiedi. Differunt autem in effectu pce-
ptu affirmatiu qd restringit noic solet di-
ci pceptu. et pceptu negatiu qd prohibi-
tio dicit. qd affirmatiu obligat sp id est i
oi tempore. sed non ad sp id est non ad oē te-
pus. Negatiu autem obligat sp et ad sp. et h
intellige de pceptis decalogi. iuris natu-
ralis. vbi gratia. honorare patre pceptu est
affirmatiu qd obligat me sp. qd sp tene-
or ad honozandu patres. si non ad sp ho-
nozandu. non. n. e possibile nec expediens
ut sp honore eu. si cu opportunitas occur-
rit et tempus regrit. Negatiu autem pceptum
obligat sp et ad sp. sicut non mechaberis.
qd sp teneor et quociq sp non mechari.
Item pceptorum aliud est nature. alind disci-
pline. aliud legis scripte. pceptu autem natu-
re autem est datum aut inatu. si datum. aut est datum
pter naturam scrupulam fñ actui nutriti-
ue. vt Hes. z^o De omni ligno paradisi co-
mede. aut ppter naturam multiplicandam
fñ actu generatiue. vt crescere et multipli-
camini. Hes. p. et. 9^o Si inatu. iuxta illud
R o. z^o Si getes naturalit ea q legis sunt
faciunt. cunsmodi legem non habentes ipsi sibi
sunt lex q ostendit opus legis scriptu in cor-
dibus suis. Et scriptura inata est cuiilibet. pce-
ptu qd hoc insitum est scientie cuiuslibet fñ di-
ctam rationis de faciendo vel non faciendo
Hoc vero recipit divisionem. nam aliud est or-
dinatio in deo. sicut diligere creatorum super
omnia. et obedire ei in omnibus et super omnia

quod est insitum cuiuslibet conscientie. Alind est
manifestatio ordinis in primu. et hoc
duplicit. fñ viam inocentie. vt illud ab ho-
bie. 4^o Quod ab alio oderis tibi fieri re-
tine. fñ viam beneficentie. vt illud Matth. 7^o
Quociq voluntas faciant vobis bonitas
et vos facite illis. Hec igitur est divisione pce-
ptu in nature sua legis naturalis. *Pceptu p. discipline*
vero discipline generaliter est pceptu datum ad p-
bationem. vt hoc sciat se deo debere obedien-
tiam non tñ in expeditib^o vel honestis
s^t etiā in indiferentib^o. Et hoc etiam recipit
divisionem. Nam aliqd pceptu discipline
datum est ad probationem obedientie. vt illud p-
ceptu negatiu datum Hes. 2^o De li-
gno scie boni et mali ne comedas. quod
dam ad probationem fidei. vt illud datum
Abrahe Hes. 22^o Tolle filium tuum Ihsaē
re. et est pceptu affirmatiu. Preceptorum
autem legis scripte quedam sunt *moralia*. vt q*i*
de calogo. quedam *indicialia*. vt q*i* in decisio-
ne causaz sit instituta. ex quibus Exo. 21^o
Hee sit iudicia que apponit eis. qdam ce-
rimonialia. vt q*i* fuerit instituta in figura
futuroz. sicut ea q*i* compositione taberna-
culi et de sacrificiis et bi. Ad legem. ut p-
tinet ut boies ad inicem et ad deum ordinantur
vtriusq*a* autem hoc in cõ pertinet ad dictam
legis nature. et ad hoc referuntur pcepta mo-
ralia. s*o* oportet q*i* vtriusq*a* determinat per le-
ge diuinam vel humanam. Preceptu autem cõ
de cultu diuino determinat per pcepta ceri-
monialia. cultus. n. ut vocatur ceremonia
q*i* munia. i. dea cereris que dicebat dea
frugil ut qdam dicit. eo q*i* pmo ex frugi-
bus oblationes deo offerebantur. sive ut
maximus Valerius resert nomine ceremonie
est introductio ad significandum cultu dñm
apud latinos a qdā oppido iuxta Romā
quod cerere vocat. eo q*i* Roma capta a
gallicis illuc sacra romanoz ablata sunt.
et reverentissime habita. Sic igitur illa pce-
pta q*i* ptnet sp alie in lege ac deo cultu. di-
cuntur ceremonialia. De vero pceptu de iustitia
inter boies seruanda determinat per p-
cepta indicialia. Scdm h*o* igit oportet po-
nere tria gta pceptorum veteris legis. s. mo-
ralia q*i* sunt de dictamine legis nature. ceri-
monialia q*i* sunt determinaciones cultus dñi.
Et indicialia q*i* sunt determinationes iusticie
inter boies obseruande. vñ cu apls R o. 7^o di-
xisset q*i* lex est sancta. subiicit q*i* mandatum est
iustitia. s. q*i* ad indicialia. et scm q*i* ad ce-
rimonialia. dicit. n. scm q*i* est deo dedicatus

et bonū quod honestus quantū ad moralia. Ad hoc nota q̄ ceremonialia adco-
sūt euachata ut non tñ sint mortua s̄ etiā
mortifera obseruantibus post xp̄m. maxi-
me posq̄ est diuulgatū euangelii. prece-
pta aut̄ iudicialia sūt quidē mortua. quia
nō habet vim obligandi. nō sūt tñ morti-
fera. quia si quis p̄inceps ordinaret i re-
gnō suo ea obseruari non peccaret nisi for-
te hoc modo obseruarentur. s. ut ita obser-
uari mandarentur tanq̄ babētia vim ob-
ligandi ex veteris legis institutione. talis
n. intentio obseruandi esset mortifera. In-
itus aut̄ differentie ratiō sumi potest ex p̄-
dictis. dicti est. n. q̄ p̄cepta ceremonialia
sūt figuralia p̄mo & per se tanq̄ instituta
p̄ncipaliter ad figurandū xp̄i mysteria ut
futura. & ideo obseruatio coꝝ p̄indicat v̄i-
tati fidei s̄m quā confitemur illa mysteria
laꝝ esse cōpleta. P̄cepta aut̄ iudicialia
non sūt instituta ad figurandū sed ad dis-
ponendū statū illius populi qui ordinaba-
tur ad xp̄m. & ideo mutato statū illi⁹ popu-
li xp̄o veniente obligationē amiserit. lex. n
fuit pedagogus dicens ad xp̄m ut dicet
ad Hal. 5. Quia ḡ buiūmodi iudicat alia
non ordinantur ad figurandū sed ad ali-
quid faciendū. ideo obseruatio coꝝ abso-
lute non p̄indicat veritati fidei. sed inten-
tio obseruandi tanq̄ ex obligatiōe legis.
bene p̄indicaret veritati fidei. quia p̄ hoc
haberetur q̄ status prioris populi adhuc
duraret & q̄ xp̄s nondū veniret.

De p̄ceptis decalogi in cōi. n. 5.

Dende considerandū est te p̄-
ceptis decalogi & p̄mo i cōi. 2°
de vnoquoq̄ illoꝝ in speciali.
Circa p̄mū p̄ de distinctione &
ordine p̄ceptorꝝ decalogi. 2° de continētia
alioꝝ p̄ceptorꝝ moralū i p̄ceptis decalogi
3° de modo ipsa tradendi. 4° de debita ob-
seruatione coꝝ. 5° de possibilitate dispensa-
tionis ipfoꝝ. Circa p̄mū queruntur plu-
ra. s. quomodo distinguitur p̄cepta deca-
logi. B̄oꝝ s̄m modū coioꝝ & pbabilioꝝ
qui habetur ab Augustino super Lx. di-
stinguuntur hoc modo. s. ut p̄mū p̄ceptū sit
P̄d̄ habebis deos alios nos corā me. & nō
facies tibi sculptile. nec oēm similitudinē
Secūdū. Non assumes nomen dei tui in
vanū. Tertii. Memento ut dicim sabbati
sacrifices. & hec tria dicitur ad primam

tabulā pertinere. Primi aut̄ p̄ceptū secū-
de tabule est. Honoꝝ patrē tuū & matrem
tuā. 2°. Non occides. 3°. Non mechabe-
ris. 4°. Non furtū facies. 5°. Non loque-
ris cōtra p̄mū tuū falsū testimoniu. 6°.
Non cōcupisces domū p̄mī tui. nō ser-
uiz. non ancillā. non bouē. non asinū. nec
oīa que illius sūt. 7°. Nec desiderab vro-
rez eins. Magister tū s̄niaꝝ lib⁹ 3° dis. 37.
ponit illud sextū. cōgrue. n. potest poni se-
xtū vel septimū. quia ant̄ q̄s dicas. nec de-
siderabis voxē eis. dicitur. non cōcu-
pisces domū p̄mī tui. & posq̄ pbibnit
cōcupiscentiā v̄coris iteꝝ subdit. non ser-
uiz. non ancillaz. vñ v̄sus. Sperne eos.
fugito piuria. sabbata scruta. Sit tibi p̄s
amor. sit tibi matris bonoz. Non sis occi-
sor. fur. mechus. tclis iniquus. Unicuiqz
thoꝝ resq̄ cauetō suae. Ratio aut̄ nume-
ri sic potest accipi. Lex. n. dina est ad ordi-
nandū homines ad deū & inter se & quem
libet ad scipsum. quia n̄ non ita appetet
ratio teb̄ tu i bis que facit bō s̄m scipsum
ideo inter mandata ad que reduciſ alia
sicut ad magis nota. non fuerit posita n̄
si p̄cepta de ordine hominis ad deū & ad
p̄mū explicite. laꝝ etiā contineant ordi-
nem homis implicite ad scipsum. Sicut igi-
tur p̄cepta legis humani cōdinanti boiem
ad cōmunitatem humanā sub aliquo p̄n-
cipi. ita p̄cepta legis dīne ordinat ho-
minē ad cōmunitatē quandā sive rez pu-
blicaz boiuz sub deo. Ad hoc aut̄ q̄ aliqz
in aliqua coitatis bene cōmōrcet requiri-
tur ut bene se habeat. & ad deū qui fest cō-
munitati. & ad alios coitatis consocios &
participes. Dōp̄ret igiꝝ q̄ in dīna lege p̄-
ferantur quidā p̄cepta ordinantia ad deū
teinde alia p̄cepta ordinantia ad alios p̄
ximos simul cōmōrcentes sub deo. P̄in-
cipi aut̄ coitatis tebet homo tria. primo fi-
delitatem. s. ut honore p̄ncipatus quantū
in se est ad aliu non transferat. 2° reveren-
tiā. s. ut in eū nihil iuriosi cōmitrat. 3°
famulari. s. in redēpensationē beneficiorū
ab eo p̄ceptorꝝ. Hoc p̄mū p̄cipi p̄cep-
to p̄mo. 2° secūdo. & 3° tertio. Potest
etiam dici s̄m Augu⁹ q̄ p̄mo p̄cepto p̄ci-
p̄tut nobis revereri p̄mī p̄ncipij vnitatē.
secūdū eius veritatem. tertio bonitatē q̄
sanctificamur. & in qua quiescimus sicut
in fine. Potest etiam dici q̄ per p̄mū p̄ce-
ptum ordinamur ad deū quantū ad op⁹.
per secūdū quantū ad deo. per tertii q̄atum

ad cor quia i sanctificatione sabbati sim q̄ el preceptum morale quies cordis p̄cipit in teum. Ad primos autem bene se debet quis habere et specialiter et generaliter. Specialiter quidem quantum ad eos quorum est debitor ut eis debitum reddat. ad quod pertinet preceptum de honorando parentum. Generaliter quantum ad omnes ut nulli nocturnis inferat opere vel oculi vel corde. Operi quidem: nec quantum ad personam propriam. contra quod dicit: non occides. neq; contra personam coniuncta ad propagationem prolis. contra quod dicitur: non mehaberis. neq; in rem possem. contra quod dicitur: non furum facies. Documentum autem oris prohibet cu; dicitur: non loqueris contra proximum falsum testimonium. Hoc autem contingit primo in affectu per concupiscentiam oculorum et per concupiscentiam carnis. contra que duo dicitur: non concupisces domum primi tui nec desiderabis uxorem eius. Sed contra predicta obiecitur. quia super illud Ro. 7. concupiscentiam nesciebas nisi lex dicere. dicit glo. bona est lex que dum concupiscentiam prohibet omnia mala. p̄hibet et sic sufficiunt solum prohibere concupiscentiam. superfluit ergo alia precepta. P. q̄ concupiscentiam vicitur dupliciter. uno modo generaliter. p̄t dicitur quilibet appetitus libidinosus et imoderatus. et sic sumitur in illa glo. Alio modo specialiter. p̄ appetitu; delectabilis sim gustus et tacitum. et sic prohibetur preceptum speciali. Quomodo precepta decalogi debent ordinari. P. q̄ ordinantur supradicto modo. Ratio cuius ordinis est. quia precepta decalogi sunt de his que quasi statim rationabilia et debita videntur. tanto autem aliquid apparet facilius rationabile quanto sunt contrarium apparet gravius. et ideo ordine preceptorum decalogi sumuntur sim q̄ eis vita magis vel minus gravia opponitur. ut sp̄ illud preceptum ponitur cui gravius vitius opponitur. ut patet intuens. Quomodo precepta decalogi habent distinctiones et numerari in talibus. P. q̄ dupliciter. uno modo sim sensu litteralem. et sic quoniam fuerunt in una tabula et quoniam in alia. et hoc modo distinguit Josephus qui fuit historiographus. et qui ad sensum litterale p̄nicipaliter respiciebat. Alio modo sim sensum mysticum. et sic distinxerit doctores sacre scripture dicens mandata ordinata

tia ad teum pertinere ad p̄mam tabulam ordinaria vo da proximam ad secundam tabulam. Illa. n. distinctio secunda turbulenta p̄ma fiebat ad insinuandam et commendandam charitatem geminam.

Sequitur videre de 2. s. de continencia aliorum preceptorum moralium in preceptis decalogi. Circa quod sciendum q̄ omnia precepta moralia reducuntur ad precepta decalogi. unde Aug. de decem cordis loquens de primo precepto legis naturae. s. quod est. bonum est ordinare diligendum. et de precepto dilectionis dei et primi dicit. illud unum preceptum contigit illa duo et illa duo continent illa decem. et illa decem continent omnia. Ad eius evidenter sciendum q̄ quantum sufficit ad prorsus precepta moralia se habent ad proximum preceptum legis nature in triplici differentia. Quedam sunt in quibus omnia alia precepta moralia radicantur. sicut in conclusionibus principio proximi oribus. cuiusmodi sunt precepta de dilectione dei et primi. Alia sunt que etiam de primo ordinantur ad illa tam quia propter oblivionem rationis humanae homo potest errare circa illa. id scribi debuerunt. et hec sunt decem precepta decalogi. Illa sunt ad que reducenda in prima pars cipia indiget homo maiori investigatione et sapientia instructione sine divina reuelatione. et talia reducuntur ad decem precepta decalogi. Nam ad proximum preceptum reducuntur omnia que prohibet illa que debunt idolatrie. ut sunt filii vel filie per ignem ultraatio. ariolorum sciscitatio. somniiorum et angustiorum obseruatio. maleficiorum et incantationum operatio. phitonum. diuinorum. mortuum interrogatio. de quibus habet Deus iste. Ad secundum reducuntur blasphemie. de quod Lenit. et 4. et false doctrine. de qua Deus iste. Ad tertium reducuntur omnia ceremonialia. in quantum tamen est morale videntur ad ipsius reduci. p̄hibitiones illos peccatorum quae maxime quiete mentis impediunt in vacando deo. ut est p̄hibitione timoritatis. et temerarie audacie. et spectantium ad gula et omnes p̄hibitiones immoderate passionum. et precepta de fortitudine in quantum est moderatissima passionum. que quiete mentis in deo impeditur. In quantum tamen actus fortitudinis est ordinabilis ad utilitatem coitatis et maxime ad honorem fidei. siem fortiter sustinere propter defensionem fidei. reduci potest ad preceptum proximum. Ad quartum

reducit pceptū te honoratione seruum. de quo Lcuij 14^o. et omnia pcepta te reverētia superiorōz. Ad qntuz reducitur prohibito iuste violentie contra p̄ximum. de qua Lcuij 19^o. et phibitio odij. de qua ibi tem. Ad sextū reducitur phibitio mere tricij de qua Deut. 23^o. et phibitio cōm̄is contra naturam. de qua Lcuij 18^o. et phibitio voluntarie effusioneis seminis per quēcunq̄ modii exceptio federe matrimoniali. et enā phibitio gule inquantū p̄stat fomentuz luxurie. Ad septimū reducitur phibitio vſure. de qua Deut. 23^o. et phibitio acceptio rei alienae per fraudem de qua Deut. 25^o. vbi dicitur. Nō habeb in sacculo diuersa pondera. et phibitio rapiē. Ad octauū reducitur phibitio falsi iudicij de qua Exo. 23^o. et phibitio mēda ej̄ et feruū que enā reducitur ad secundū et susceptionis mendacijs. et acceptiois mūneriū et q̄b̄ habetur ibidem. quia omnia p̄dicta cooperantur ad corruptionem iudicij. Et phibitio retractionis. de qua Lcuij. 19^o. vbi dicitur. Non eris criminatoz nec susurro in populis. Utru ait sint aliqua q̄ reducuntur ad ultima duo pcepta infra videbūtur cū de illis agetur. Sic ergo patet q̄ omnia pcepta moralia alia a ceteris pceptis decalogi. aut in eis continentur sic p̄nē pia in conclusionibus. sicut p̄misū p̄ncipium legis nature. et pceptū de dilectione dei et p̄ximi. aut reducitur ad ea sicut cōclusiois ad p̄cipia.

Sequitur videre de 3^o. s. de mō tendi tecem pcepta. Et circa hoc queritur plura. s. utrū mandata decalogi debuerint tradi per modū obligatiois et pcepti. H̄o. q̄ sic. Ratio hui^o est. tum q̄a deum decebat. tum q̄nia nobis ex pediebat. tūq̄ utq̄ decebat. q̄ia in his v̄bis decalogi consilij regula iusticie s̄m q̄ dictat lumen rationis recte. et q̄m de^o tāq̄ iustus debet esse emularor rectitudinis et iusticie. et in subditis et in scipso. hinc est q̄ boni leges iusticie imposuit ad q̄s ipsū obligavit. ut nullo modo licet ipsū cas impune transgredi. Necbis etiā expediebat. Primo ppter gloriā angēdam. quia gloriosus est homini obtinere beatitudinez per merita q̄ sine queriū. et q̄m cum aliquid redditur ex meritis. quodāmodo homo qui meretur obligat sibi retributo rez. et magis tecet hominē obligari deo q̄s deus boī. hinc est q̄ ad opera per que con-

tingebat mereri debuit homo per pcepta obligari. ut dū obligatus obediret. et merito p̄ficaret. et ad maiozē gratie cumulū perueniret. Cz^o ppter pacē conservandā que m̄ boni est. sicut dicit Aug^o. vt cuncta pacez appetant. pax autē scrūari nō potest vbi homo v̄surpat sibi quod est alienū. idco ut pax scrūaretur inter homines debuit deus mandata homini tradere. in quibus obligatur ne quod est alienū sibi v̄surparet. sed redderet deo et primo qd̄is debet. et ne aliter faciendo iuriaz. pacē frangeret. et frangendo pacē ipse in se pacē amitteret. Sed obvicitur contra p̄dicta. quia dicitur Ro. 7^o. Peccati occaſione accepta per mandatū. operati cū igne omne concupiscentiā. s. deus n̄ib⁹ ini ponere debet quod augcat cōcupiscentiā. H̄o. q̄ dictum apostoli habet veritatē sed valde per accidens et occasionalit̄. ex hoc n. q̄ per legē erat peccati cognitio. et n̄i per ipsā n̄ erat grē collatio. cōcupiscentia intenta in vētitū. et hōi scienter perpetrante peccati. occasionaliter fieret et iplius cupiscentie intensio et peccati aggrauatio. sed hoc n̄ erat de p̄ncipali intentione ferētis mandata. nec de ipsoz mandatoz obligatione. Nam deus sic tribuit mandata obligatoria q̄ sp̄ fuit p̄missus tribue gratia adiutrice ad illa implēda. vñ q̄ p̄ mādatoz obligationē augceret cōcupiscentia hoc n̄ erat ex ipsis mandatis sed potius ex negligentia et culpa homis. dñs autē p̄p̄ negligentiā homis n̄ debuit dimittere q̄n diligentia circa salutē homis exerceret. Vix modus charitatis cadat sub pcepto legis divine. H̄o. circa hoc fuerit h̄ic opinioñes. quidā. n̄ dicerūt absolute q̄ oīo modus charitatis non cadit sub pcepto. quia si eaderet. seqr̄et q̄ quietiū n̄ habet et charitatē peccaret mortalit̄ in opere quod facit. quātūcūq̄ sit de genere bonoꝝ. qd̄ est inconveniēs. Alij dicit absolute modus charitatis esse sub pcepto. nec esse impossibile seruare h̄ pceptū n̄ habentī charitatē. quia pōt se dispenerē ad hoc q̄ ci charitas infudat. nec q̄nēq̄ alijs n̄ habēt charitatē facit aliqd de genere bonoꝝ p̄ccat mortalit̄. q̄a hoc ē pceptū affirmatim. s. ut ex charitate operet. et n̄ obligat p̄ sp̄ sed p̄ tpe illo q̄ aliquis habet charitatem. Utroq̄ autē q̄ptum ad aliqd vēti dixerūt. Ecl̄us. n̄ charitatis duplicit̄ considerari

potest. vno mō fin q̄ ē qdā actus per se. et sic cadit sub p̄cepto legis quod ex sp̄alr dat s. diliges dñm tuū tuū. et diliges pri- miū tuū. et q̄tū ad hoc secundi verū dicerūt. Alio modo fin q̄ ē modū aliaꝝ ritutū. et fin q̄ actū aliaꝝ ritutū ordinatū ad chari- tate q̄ est finis p̄cepti ut dicit i. Thm̄. p. et sic verū dicerūt p̄mi. s. q̄ modus cha- ritatis nō cadit sub p̄cepto. Hoc ē dictū q̄ in hoc p̄cepto: honorā patrē tuū. non idu- dis q̄ pater ex charitate honorat. sed tuū q̄ pater honorat. vñ qui honorat patrē l̄z nō habeat charitatem. non est transgressor buꝝ p̄cepti. licet sit transgressor p̄cepti q̄d est de actu charitatis. p̄p̄ quam transgres- sione penā meret. Sic ḡ qui honorat pa- rentes tenet ex charitate honorare nō ex vi buꝝ p̄cepti quod ē honorā parētes. si ex vi huīs p̄cepti quod est: diliges dñm tuū et toto corde tuo. Et h̄ duo prece- pta affirmativa nō obligantia p̄ sp̄. pos- sit p̄ diversis tr̄ibus obligare. et ita p̄t contingere q̄ aliq̄ implens h̄ p̄cepti de honoratione parentū non transgrediatur nūc p̄ceptū de omissione modi charitatis. Si ḡ obijcas q̄ si modū charitatis nō ca- dat sub p̄cepto. ḡ aliq̄ implere p̄t p̄cep- pta legis sine charitate. et per cōsequēs si- ne gratia q̄ charitati sp̄ est adiuncta. Hic at̄ est error pelagi. ut p̄ Augl. de heresib. Dicendū q̄ non potest seruare quis om- nia p̄cepta legis nisi seruat p̄cepta charita- tis quod sine gratia non fit. et ideo pelagi erranit. h̄ tho. 5. dis. 36. ar. 6. c.

Sequitur videre te. 4. s. te debita obseruatione occē p̄ceptorū. Circa quod q̄ritur vñz dei p̄cepta meri- to sint seruanda. B̄. q̄ sic. et hoc patet p̄ ex parte dei cuius autoritate nullā ē ma- ior. ps. Tu solus altissimus super omnem terram. Ipse. n. est dñs noster iure creatio- nis. iure gubernationis. et iure redemptio- nis. ideo merito tanq̄ subditi et serui eius ei obedire debemus. ut. s. ipsius p̄cepta di- ligenter obseruemus. Act. p. Odedic̄ oꝝ eo magis q̄ boꝝis. Propter q̄d dñs re- recte p̄misq̄ mandata p̄ponat premitit Ego. zo. Ego sum dñs deus tuus qui edu- xi te de terra egypti. et de domo servitatis. q. d. bene possum vobis precipere. et vos te- betis mibi obedire. quia ego sum domin⁹ teus tuus per creationem qui eduxi te et per redēptionem fin sensum spiritualeꝝ

2° ex parte nostri. quia obseruatio coꝝ est nobis fructuosa. Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et transgressio piculosissima. psalmista. Ma- ledicti qui declinant a mandatis tuis. ma- ledicti. quia dicet eis. Ite maledicti i igne eternū. Considera qđ possuit nos deus in- paradisi et inferni. nec aliter possum⁹ in- gredi paradisum. nec evadere infernum nisi per obseruantia mandatorū. 3° ex par- te ipsoꝝ mandatorū. tum quia sunt irre- bensibilia. nibil. n. continent irrationabi- le Ro. 7. Mandatus sanctum iustum et bonuꝝ. Tum quia sunt levia. nibil. n. con- tent graue. i. Job. 5. Hec est charitas dei ut mandata eius custodiamus. et mādata eius grauia non sunt. vnde dicit. Hec est charitas dei. habēti. n. charitatem dei pre- cepta sunt facilia. non habēti sunt difficultaꝝ. Et ponit Augl. exemplum te aue sine plū mis cui difficile est volare. habēti vō faci- le. Similiter habenti peruersam voluntate- videntur mādata difficultia. que habenti charitatem sunt facilia. Sed dices ergo non habenti charitatem sunt difficultia. ve- rum est. sed cuiuscōm non habenti chari- tate facile est eam habere. quia deus pa- ratus est eam dare cuiq̄ se disponēti eam recipere. vnde Deut. 30. Mandatum qđ ego tibi p̄cipio hodie non est super te nec p̄cul possum⁹. nec in celo situm. sed iurta- te est valde. sermo eius in ore tuo et i cor- de tuo ut facias illū.

Sequitur videre te. 5. s. te possibili- tate dispensationis tecum p̄cep- torum. Et circa hoc querit vñz p̄cepta ecclasiologi sunt dispensabilitaꝝ. B̄. q̄ non p̄cepta enī legis eternae non sunt di- spensabilitaꝝ sine per homines sine per deus. Si deus est enim deus et seipſi negare nō potest. 2. Thm̄. 2. Sicut autem dicit Augustinus 22. lib. contra Faustū. Let eterna est ratio vel voluntas diuina ordi- nem naturalem conseruari imbens et per- turbari prohibens. in quo patet ex conse- quenti q̄ nec deus nec homo dispensare po- test in lege nature. Est. n. ut dicit Augusti- nus lib. 83. questionū. q. 53. transcripta in animā rationalē ex ineffabili atq̄ subli- mi rerum administratione que fit per di- uinam prouidentiam. Et ideo ut dicit dis- s. ins naturale cepit ab exordio rationalis creature. nec variatur tpe sed permanet

imutabile. Omnia ergo precepta que ex primo principio legis nature necessario et imutabiliter consequitur sunt imutabilia. et per consequens indisponsibilia. talia aut sunt omnia precepta decalogi accepta secundum intentionem precipientis. et ideo sic accepta sunt ita imutabilia quod in illis nec deus nec homo dispensare potest. unde dis. 6. §. bis ita quod respondetur. dicitur moralia precepta ad naturale ius spectant atque non nullam mutabilitatem receperisse monstrantur. In aliquibus autem alijs mandatis ex primo principio legis nature sequentibus. non tamem ita imutabiliter quod in paucioribus propter alias particulares circumstantias possit contingere ut eorum observatione non est sine legem nature. sed magis contra. potest dispensatio locum habere. ut patet in precepto de reddendo depositum petenti. quod depositum si quis redderet quando esset innotabile praeciducium ipsius petentis et rei publice. non facaret secundum legem nature. sed magis contra. quia talis redditio perturbaret ordinem rationis quem eterna lex et naturalis iubent immutabiliter obseruari.

Hec obstat predictis quod deus precepit Abraham quod filium suum occideret. Gen. 22. quia per illud preceptum non occides prohibetur secundum intentionem probabilitatis occasio hominis sine causa rationabili. innocens autem ex causa rationabili potest occidendi. cum hoc scipit ille qui est dominus vite et mortis. Quod ipse dominus rationabiliter potest quia homo in statu nature lapidem est debitor mortis propter peccatum originale. tum etiam propter maiorem utilitatem eius qui occiditur qua ex causa affluit. Job plus quam exigerent peccata actualia que fecerat. Job. 6. Utinam apprebenderent peccata mea quibus iram merui et cala. quod patior in terra quasi arena maris hec grauior apparere. Cum autem deus precepit. Osee pro fratre filios fornicationis quod est contra illum non mechaberis. intelligitur quod illos de muliere fornicaria generaret. ad quam non affectu fornicario. sed sicut ad mulierem ex mandato dei factam. suam accederet. **C**um etiam scipit filius israel quod asportarent res egypciorum non precepit eis furtum. sed quod res illas quas dominus ointra transfuerat in ius eorum propter malitiam egypciorum et propter servitium quod a filiis israel recuperant portarent secum. **D**icit autem dicit Ber. 2. de dispensatione et precepto. quod in preceptis.

secunde tabule dispensare potest deus et non homo. intelligitur non de preceptis acceptis secundum intentionem mandantis. quia sic claudunt in se secundum ordinem ad proximum quem dominus infringere non potest. propter quod idem Ber. et c. 6. dicit. Ad deo non potest immutari quicquid de dilectione. humilitate. ceterisque virtutibus tam in nono quam in veteri testamento spiritualiter obseruandum traditur. sed illud intelligitur quantum ad actus qui secundum virtutem littere non habent ordinem bunc anexum ut est non occidere. parentes honoreare. quod non essent honorandi in quantum facerent contra teum et retraherent honorantes a dei amore. In quo casu dicit dominus. Lue. 14. Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem. **S**ed quod lex nature non potest renocari vel a suo mutari conditore sicut lex positiva. **P**ropter quia lex nature cum sit quedam participatio legis eternae ut dictum est. adeo in ceteris nostris est impressa quantum ad suum primum principium seu preceptum. et quantum ad deinceps precepta decalogi accepta secundum intentionem precipientis. continet hominis ordinem ad teum et ad proximum. eo ante ipsum quod deus est ultimus finis debet homo ordinari ad teum. et cetero quod proximus est ordinabilis ad eundem finem debet ordinari ad proximum. sicut ergo deus non potest negare se ipsum esse ultimum finem. ita negare non potest hominem ordinari obere ad ipsum et per consequens nec ad proximum. unde etiam sequitur quod legem nature non potest infringere in quantum est continens ordinem illum. lex autem humana cum non contineat nisi precepta que sunt determinatioes quedam preceptorum legis nature. et conclusiones tales que ut in paucioribus propter circumstantias aliquas particulares possunt a lege nature venire. non habet predictum ordinem duplum immutabiliter annexum. et ideo magis potest renocari vel mutari a suo reditore quam lex naturae. **R**ich. 5. dis. 57. q. i. ar. 5. c. et. c. **D**icitur tamen quod de dispensatione potest in preceptis secunda tabule ordinatus habere ad proximum. quod secunda tabule ordinatur ad deum sicut ad finem ultimum. sublatu autem ordine rei ad finem tollitus ordo illius rei ad aliam et non econverso. cuius ratio est. quia ille ordo est propter illum et non econverso. et ideo sublatu ordine ad proximum adhuc remanet.

ordo ad teum. non cōuerso. et ideo tens
dispensare potest in istis p̄ceptis nō i illis.
Dic̄ cōtra hoc obyct̄. q̄a ordinē hoīs
ad dñm facit amor tui. et ordinē hoīs ad p̄
ximū facit amor p̄imi. sed remoto amo
re. p̄mitremouet̄ amor dñi. i. Job. 4. Si
quis diterit q̄a diligo dñm et fratr. m̄ suū
odit mendac̄ est. ḡ. Et. Preterea. per h̄ q̄
filij israhel mādata dñi accepert̄ vasa egypti.
non tollebat̄ ordo p̄imi ad pro
ximū. q̄a nō accepert̄ ea nisi ut facta sua
alias fecissent̄ cōtra amorem p̄imi. et p̄ cō
sequens dñi. vii non cōmiserunt furtum.
Dicendum ḡ q̄ non potest p̄cipere seu
dispensare et q̄ fiat malū n̄i amota ratiōe
mali q̄ erat ratio p̄hibitionis. viii p̄cepit
filij israhel q̄ tolleret̄ illa vasa amota ra
tione furti. Ex p̄dictis verificari potest
dicti antiquoz. s. q̄ duplex est malū. qd̄
daz̄ ē malū in se. et hoc nulla circūstantia
potest bene fieri. et ideo illud dñs non po
test p̄cipere. vt odire dñm. vt cognoscē non
sua et libidine. et bi. aliud ē qd̄ est malū
non in se. et tale potest bñ fieri posita aliq
circūstantia. et tale dñs p̄cipere p̄t. Imo
coipso q̄ p̄cipit est bonū. bcc Alex. angl.
i. t. i. c. de signis volūtatis dñe. q. i. ar. 3. o.

De expositione p̄mū p̄cepti. t. 4.

Consequēt̄ p̄siderandū est de
singulis p̄ceptis decalogi. et p̄
de p̄mo p̄cepto. de quo p̄mo sūt
exponenda verba quibz̄ tradi
tur. 2. p̄sequēdū est latius de idolatria et
alijs q̄ p̄ ipsū p̄bibeant̄. Circa p̄mū p̄mo d̄
bis q̄ p̄tinent ad decalogi q̄si titulū. 2. de bis q̄
mouere debent ad ipsū obseruandū. Cir
ca p̄mū ḡ sciēdū q̄ Ex. zo. p̄mittit̄ deca
logo q̄si titulū talis. Ego sū dñs tuus tuus
q̄ educi te de terra egypti de domo seruiti
tis. Naz leges ferre et p̄cepta iungere nō
cōuenit alicui nisi p̄ficit multitudini. ut ḡ
dñs ostendat hoc p̄uenire sibi manifestat̄ i
p̄dictis vbiſ se esse dñm et rectore vniuer
sor̄ dicens. Ego sū dñs creans oia p̄ potē
tiā. dñs souens et gubernans oia p̄ sapiē
tiā. vt. n. dicit Damas. ll. p. ca. 9. theos
grecz̄ qd̄ ē idē qd̄ dñs latine dñs athen qd̄
ē souereynuersa. Dic̄ etiā a theoste qd̄
est p̄siderare oia. Et n̄ te redūnens et re
parans per bonitatē et clementiā. Et sic in
p̄dictis vbiſ per h̄ tria dñs dñs tuus m̄ insi

nnae trinitas. pater. et fili. et sp̄us sc̄is. p
tria approp̄ata. per p̄dicta tria vocabula
designata. Per hoc q̄ ibi singularē dicit̄
ego sū. cōsiquat̄ essentie vnit̄. et sic pars
quis loquit̄ et iungit sequētia et mādata.
q̄a dñs cui hoc fac̄ cōpetit ut vñsum est.
Sequit̄. qui eduxi te et. In quo ostendi
tur cui loquit̄. q̄a populo educto d̄ egypto
Ubi attendendū q̄ p̄cepta decalogi inata
sūt cuīlibet concie. Sunt etiā data ipsis
indecis specialit̄ et exp̄sse vt hic dicit̄. et iō
p̄cepta ista sūt q̄ sūt inata respiciunt̄ oēs
coiter. sūt vñ q̄ sūt data illū populi singu
lariter quē. s. dñs eduxit ad literā de egypto.
Sp̄ualiter n̄ cū dicit̄: eduxi te et. can
gitur triplex effectus respondēs trinitati
appropriatis. educere. n. est potentie. de
terra egypti. sapiētic. egyptus. n. tenebre in
terp̄tatur in quo error infidelitatis nota
tur. de domo seruitiis est bonitatis et cle
mentie. dom. n. seruitiis est realē peccati.
q̄a qui facit p̄mū seru. est peccati. Dicit̄ ḡ
ego sū dñs qui te eduxi. s. p̄r potentia. et
qui te educi de terra egypti. i. de tenebris
erroris et infidelitatis ad intelligentiā vi
tatis. ego tu. q̄ educi te de domo seruitiis.
i. reatu peccati et pranoz̄ mox ad liberta
tem gratiae et affectionē bonitatis. Pot
etiā sp̄ualiter in dictis verbis notari bene
ficiū creationis et beneficiū reparacionis.
primū cum dicitur: ego sū dñs dñs tuus
2. cn̄ subditur: qui eduxi te et. De his
duobus sūt duo articuli fidic̄ qui int̄ oēs
articulos sūt maxima fundamēta fidic̄. vii
sūt quasi duo radj̄ sive oculi dirigentes
nos in via mandator̄ dei. homo p̄us oculi
aperit q̄ ambulet. sic homo p̄us tebet
cognoscere per fidē quā erigit̄ per ope
rationē. Recete ḡ p̄mo ponit̄ p̄dicta vba
pertinentia ad fidē. et postea ponit̄ mādata
pertinentia ad operationē. Motandū aut̄
q̄ in illis vbiſ: ego sū dñs et. sūt Alex.
angli. ut dicit̄ cū s. ponit̄ q̄si titulū decalo
gi. sūt vñ alios assignat̄ ratio primi pre
cepti.

Sequitur videre te 2. s. de his que
pertinent ad ipsū p̄ceptum. Circa
quod sciēdū q̄ primū p̄ceptum est. Non habebis deos alienos co
ram me. non facies tibi sculptile nec om
nem similitudinem que est in celo desuper
et que in terra teorūsum. nec eorum que
sunt in aquis sub terra non adorabis ea.
nec coles. ego sum dominus dñs tuus

Dulia est
Latina est

dulia enī est honor debitis creaturē inq̄s.
tum est diuinę bonitatis participatiua.la-
tria vō est honor soli tēo debitus inqua-
tum est p̄incipiū omnis rei productus
7 conservatiui. ¶ Dubitaret aut̄ aliquis
te hoc q̄ dicitur aquas esse sub terra.sed
hoc intelligi debet respectu aquaz que re-
cipiuntur in venis terre vnde fontes crum-
pūt 7 flumina.ratione etiā h̄az aquarū
dicitur esse terra super aquas fin̄ illō p̄s.
Qui fidant terrā super aq̄s. Non aut̄ in-
telligatur r̄ceptu oceani quod totā terrā
circuit 7 ei impermet ut natura minus
gravis. Et hec dicta sūt quantū ad superfi-
ciem littere primi precepti. ¶ Id amplio-
rem tamē intelligentia notari potest q̄ i
predictis verbis tria prohibentur nobis
per que mens nostra auertitur a reveren-
tia creatoris. Primo omnes profane pa-
ctiones demonii.ibi.nō babebis deos alie-
nos 7 hoc sine fiant per incantatiōes ver-
borū sine inscriptiones caractēz vel ima-
ginum sine per imolatiōes sacrificiorū.
in his.n.tribus consiliūt omnes artes ma-
gice.prohibentur igitur oēs profane pa-
ctiones dimonti sine sunt ad ludificationē
sentiuū. vt faciūt bistriones.sine ad trāmu-
tationē naturarū. vt fecerūt magi Pha-
raonis.sine ad inuestigationem futurorū
contingentium. vt faciūt divini. omnia h̄
vocat Augustinus pactiones demonium.
in talibus.n.attribuitur creature quod de-
bet attribui creatori. 7 ideo peccatū cōn-
tra primū verbum primi precepti.s. non
babebis deos alie nos. Et de facientibus h̄
dicitur Denī 32. Pro ne cauerūt cum in
dīs alienis. Et ideo fin̄ apostoli ad Ro.
p̄. Tradidit illos tens in passiones igno-
minie. ¶ 2° omnes false 7 superfluo ad
inventiones errorum prohibentur cū dici-
tur. non facies tibi sculp. omnis.n.error ē
fictio mentis.errorē autem facit fanta-
sia obnubilans rationem que facit q̄ il-
lud quod non est esse videtur. Huiusmo-
di autem ad inventiones errorum proce-
dunt aut ex improbo aut̄ inuestigationis
probibite. vt errores philosophorū.sicut
ponere mūcum eternum. 7 q̄ vñus intel-
lectus est in omnibus hominibns. aut ex
peruerso intellectu sacre scripture vt here-
tes hereticorum qui male sentiūt te xp̄o.
te trinitate 7 de spiritu sancto.aut ex mor-
dinato affectu carnalitatis humane vt er-
rores epicyclorū dicētiū nullam aliā esse

fortis zelotes visitans iniq̄uitatem patrū
in filios in tertiam 7 quartam generatio-
nem eorum qui oderunt me. 7 faciens
misericordiam in milia his qui diligunt
me 7 collaudunt precepta mea. In his
verbis primo ponit ea que pertinent ad
ipſū p̄ceptū. 2° ea q̄ monere debet ad ipſū
obseruandū. s. ego sūt dñs tu⁹ 7c. Lir-
ea p̄mū nota q̄ ibi remouet oīs idolatria
idolatria. n. est exhibitiō honoris soli deo
obebit. creature facta. Aut̄ ḡ exhibet acut
interiori. 7 affici. ppter quod dicit: nō co-
les. Aut̄ acut exteriori. ppter quod dicit:
non adorabis. 7 hec diuinitas assignat
inter colere 7 adorare in glo. Honor aut̄
exhibitus sine exteri⁹ siue interiori. aut̄ est
exhibitus creature spūali. ideo dicit: non
babebis deos alienos. vnde Orig. in glo.
angeli⁹ quibus gentes cōmisit excelsus.
vocat scriptura deos. quasi a deo datos.
vñ ego dixi. dñs estis. Aut̄ est exhibit⁹ crea-
ture corporali. 7 hoc aut̄ in imagine ficta
que nulli⁹ rei naturalis est representatiō. iō
dicit: non facies sculp. aut̄ imagine vera
id est alius⁹ rei representatiō. ideo dicit
ibi: neq̄ oēm similitudinē celestium terre
suum aquatiliū. 7 nomine celestium possunt
acipi non solū sidera sed etiā aures. quia
aut̄ dicit celū fin̄ illud 2Dib.15. Aut̄ ce-
li cōmederūt illud. ¶ Poterū etiā notari
q̄ cultus deoz alienorū duplicitorū apud
aliquos seruabat. quidā. n. quasdā crea-
turas p̄ dñs colabant sine institutiōe ima-
ginis. vñ Varro dicit q̄ antiqui romani
deos dñs sine simulaciōe coluerūt. 7 h̄ cultus
p̄bibeſ p̄mo cū dicitur: nōn babebis
deos alienos. Apud aliquos vō erat cul-
tus falsoꝝ deoz sub quibusdā imaginis
bus. 7 ideo p̄bibeſ etiā ipsaz imaginū
institutiō. cū dicitur: non fa. ni. sculp. 7 ipsa
rum imaginū cultus. cū dicitur: non ado-
rabis 7c. ¶ Sed forsan infurget aliquis
cōtra xp̄ianos facientes imagines dicens
eos idolatrare. quia faciunt contra illud
non facies tibi sculp. neq̄ omniē similitu-
dinem. Sed hoc remouet p̄ hoc quod in
textu sequit. non adorabis ea neq̄ coles
q. d. non facies ea ad adorandū uel colen-
dum. xp̄iani aut̄ ad hoc non faciūt imagi-
nes. sed ad memorandū. 7 oīs honor ille
qui imaginū exhibetur. vt dicit Damas.
ad protobiopū id est ad illud quod ima-
go presentat refertur. Honor aut̄ qui exhi-
betur sanctis est honor dulic 7 non latric.

Auta

vit q̄d istam. et nicholaitari dicentibus q̄
licet cuilibet turpiter agere cum qualibet.
Omnes illi erroris tāq̄ stulti et vani sunt
detestabiles. quia sūt contra secundū verbi
p̄imi mandati. s. non fa. ti. sculp. vñ h̄iere-
mias. Stultus factus ē omnis homo a sci-
entia sua. consulus est artifex in sculptili
suo. vana sūt opera eoz. et risu digna. et i
tpe visitationis sue peribit. 3° p̄b/ētūr
omnes perire se appreciationes creatura-
rum cū dicitur: ecōm si n̄litudinez. 7c
Omnis aut pueria appreciatione creatura-
rum pcedit aut ex sublimitate. aut ex cu-
piditate. aut ex delectatione. p̄ modo ē ido-
latra superboz. 2° cupidioz. 3° lascivoz.
Sicut. n. dicit h̄iero. Quod quis pl̄ re-
veratur et amat hoc illi deus est. Solit aut
superbus similitudine celestui. quia sup oia
diligit preferri. Solit cupidus similitudi-
nem terrestriu. quia super omnia diligit di-
tari. Col. 3° Alaritia ē idoloz seruit. Co-
lit latens similitudinem aquatilit. quia
sūt ex omnia diligt delectari in delitjs hui?
mūdi que sūt flecibiles instar aquarum.
P̄bil. 2° Quoꝝ tens venter est.

Sequitur videre de 3° s. ex his que
moncre debent ad obseruanduz
p̄num preceptū. que quidem po-
nuntur in his verbis. Ego sum dñs d̄ tu°
fortis 3c. 7c. vbi ponit̄ duo. s. cōminatio
et promissio. ad obseruationem. n. precepti
p̄cipue monētimoz et timor. et sicut auis
ad volandū indiget alis duab. et aliam
bulandi homo duobus p̄dibus. ita timo-
re et amore inducitur h̄o ad impletionem
p̄dicti precepti. timor aut agḡst in ho-
mīne ex cōsideratiōe diuine iusticie. amoz
vō et consideratione diuine misericordie
Ad incūndū ḡ timorē transgressiōis p̄
ponit̄ cōminatio ut sic time. am̄ dinā in-
sticam. Ego iñquit sū dñs deus tu° fortis
3c. i. somnium habēs zelū insticie. visitas
id est vindicans ingratē patrii in filios.
Sed h̄ videoz cōtra illud quod dicitur
Ezech. 18. Sūt̄ non poterit̄ ingratē
patrii. Ad qđ respōdet̄ per illud qđ hic
sequit̄ s. eoz qui oderūt̄ me per imitatiōz
paterne malitie. Tertiā vō et quartā ge-
nerationē ponit̄. quia tr̄ solent viuere pa-
tres. p̄missūt̄ ḡ in filiis ad quos exemplū
male vite transmiserit. 2° ponit̄ p̄mis-
sio ne dinā misericordiam cōsiderem⁹
et amēmus. faciens in q̄t misericordiaz in
milia. i. in infinitum diligētibus me. et cu-

stodientibus precepta mea. in quo offert
quantū iusticiā excedat misericordia.

De latria quid est et quomodo differt a
theusebia et dulia. ti. 5°

Ende post expositionē verboz
in quib⁹ tradit̄ p̄mū preceptū
considerandū cū plen⁹ et ido-
latra que p̄bicit̄ p ipsu⁹. Est
aut̄ idolatria latria idolis exhibita. Latria
n. duplicit̄ sumus s. p̄plic et coiter. p̄plic
fīm q̄ dicitur cultus teo debitus et teo ex-
hibitus. et hoc modo opponit̄ idolatrie.
coiter vō sumitur fīm q̄ est cultus soli teo
debitus. et hoc modo idolatria potest dici
latria s. cum ille cultus idolis exhibetur.
Et ideo ad maiorem intelligentiam p̄mo
dicendum est de latria. postea de idolatria
De latria aut̄ dicendum est p̄mo de iſa.
et postea de actibus ci⁹. Circa p̄mū dicēdū
est p̄mo quid sit latria. 2° quomodo differt
a theusebia et dulia. 3° tū ad p̄mū con-
sideranduz q̄ latria ḡrece idem est quod
religio latine. ut vult Aug⁹. r. de cīm. dec.
ca⁹ 4° vñ dicitur ibidem q̄ cultus teo de-
bitus quatoz noib⁹ vocatur s. duobus
apud grecos et duob⁹ ap̄d latinos. Apud
grecos dicitur latria et theusebia id ē cul-
tus dinūs uel cultus bonus. Apud vō
latinos dicitur religio et pietas. ita q̄ hec
duo nomina correspondunt illis duobus.
licet quodāmodo sint in plus quantū ad
modum consuetum. sic ḡ latria idem ē qđ
religio. religio aut̄ dicitur a relegendo. s. c̄
penitentia ad diuinum cultum ut dicit Iſi-
doz lib⁹ etymologiaz. quia huiusmodi
sunt in corde frequēt̄ et coluenda. Pro-
uer. 3° In omnibus r̄is tuis cogita illuz.
vel a religādo. s. cōtim quem per peccatu⁹
amissimus. ut dicit Aug⁹ r. de cīmāte dei
vel a religādo. vnde Aug⁹ de vera religio
ne. religie nos religio vni omnipotēti teo
Ideo patet q̄ religio vnde cūq̄ dicitur
propriez importet ordinem ad teum. vnde
Aug⁹. r. de cīmāte dei. dicit q̄ religio di-
stinctus non quilibet sed tei cultum si-
gnificare videtur. Extenso tamen nomi-
ne refertur etiam qđ ea que humanis co-
gnitionibus exhibentur. ut etiam idē dice-
re videtur ibidē. et sic religiosi dici possunt
cōmuniter omnes qui deum colunt. specia-
liter tamen dicuntur religiosi qui vitam
suam totam teo dedicantes a mundanis

idolatria et latria sumit
latria et dulia sumit

negocis se abstrahit.
Circa 2^o sciēdū q̄ differunt latraria
 et thesēbra licet aliquādo suman-
 tur p̄ codē fīm p̄p̄ia acceptio[n]es
 quia thesēbia p̄p̄ie recipieat cultū interio-
 rem qui p̄p̄ie pertinet ad v̄tutes theologi-
 cas. sed latraria ad seruitutē exterio[r]ē que-
 p̄tinet ad iusticiam. latraria n̄. greci idem ē
 quod seruitus latine de ratione sui voca-
 buli. ut vult Aug^o li^o de tri. Si autē latraria
 recipiceret cultū interio[r]ē p̄ncipaliter cum
 iste consistat in credendo et sperando et di-
 ligendo dñi. ut dicit Aug^o in enc̄. tūc nō
 est virtus cardinalis sed theologicā. nō
 inquā ab alijs distinguita. s̄ cōsequens ad
 oēs illas fīm Boſi. 3. vīl. 9. q. 2. ar. 3. c. sed
 h̄ modo non sumit ita p̄p̄ie sicut mō sup̄
 dico cū nōmen eius impositū fuerit a fīni-
 tute q̄ p̄p̄ie recipit actū extērio[r]ē. vt rōq̄
 in modo p̄tingit repiri eaꝝ dici. et fīm hoc
 doctoꝝ positiōes diversificari. vñ quidaꝝ
 ponit eam sp̄cie virtutis cardinalis. s̄ iu-
 sticie quidaꝝ vñ tres theologicas circūp-
 eti. et vñrum q̄ vere potest dici sine cōtra-
 riate p̄pter diversū modū accipiēdi fīm
 Boſi. vñi 5. Sed quomodo se habet la-
 traria ad duliam. P̄ ad cui^o euidentiā sciēdū
 q̄ dulia multipliciter sumitur. vno modo
 fīm quandam analogiam. tūc importat
 cultū debitus nature superiori sive crea-
 re sive creatori fīm aliquā rationem quaꝝ
 creator coſcat creature. ut pote fīm rationē
 dominij. et sic accipitur in glo. sup̄ illud ps
 In eccl̄ijs benedicā dñs. glo. deo cui de-
 betur latraria. dñs cui cōbet dulia. Alio mo-
 do fīm ambonematiā. et sic dicit rēnerētā
 debitas creature humane te facie. et sic su-
 mintr glo. super illud ps. Adorare scabel-
 lum pedū eius. vbi dicit^o q̄ dulia maior de-
 betur soli humanitati xp̄i. 3^o fīm significa-
 tionē p̄p̄iam. et sic fīm Augl. p̄ de trini-
 ca. 6^o latraria dicitur cultus tñ deo debitus
 dulia vñ honor debitus et exhibitus crea-
 ture rationali. et sic coiter accipi cōfuerit
 et hoc modo latraria et dulia sūt diuersae sp̄-
 cies virtutis. quia recipiunt cultū extērio[r]ē
 res formaliter diuersof. Alter. n. et alia ra-
 tiōe adoratur creator et creature. Adora-
 tur n. creator. quia i eo est summa maiestas
 que est p̄ncipale p̄ncipiu[m] ois boni. qđ ba-
 bere potest ille qui adorat. Creatura vero
 adoratur inquantū consideratur ut adiu-
 uans. et hoc uel ad esse ut pater carnalis.
 vel ad bene esse ut pater sp̄ualis. Si que-

ratur quare glo. supra posita magis dicit
 latriam cōbēti deo. et duliam domino. cuꝝ
 idem sit dominus et deus. Dicendū q̄ do-
 minus coſcat creature. et de creatorē et crea-
 tura dicitur analogice. deus autē non
 ita coſcat. sed si dicas de creatorē et crea-
 tura dicitur equivoce. et p̄terea dicit la-
 triam cōbēti deo et duliam dñs. non ut si-
 gnificetur q̄ alia sp̄cie adorationis adorā-
 dus sit in q̄stum deus. et alia in q̄stum dñs.
 sed ut inotescat differentia horꝝ vocabulo-
 rum. et sumul cum differentia inuit cōnveni-
 entiam. Ex predictis pater q̄ latraria est vir-
 tus ad reddendum honorem deo debitus
 babilitatina moralis ad iusticiā reducibil-

De actibus latriae. 6

Acta cōsiderandū est de latrā
 sive religione q̄tū ad actus cī.
 et p̄ in cōl. 2^o in speciali de actu
 sacrificandi. 3^o de actu adorant-
 di. Circa p̄mū sciēdū q̄ religio alioꝝ
 actus p̄ducit mediantibꝝ v̄tutibꝝ quibꝝ
 imperat ordinans eos in tei rēnerētā. ga-
 v̄tus ad quā pertinet finis imperat v̄tuti-
 bus ad quas pertinet ea que sūt ad finē.
 et sic religionis actus per modū imperi po-
 nitur Iaco. 5. Esse visitare pupilos et vi-
 duas in tribulatione eoꝝ. qđ est acr̄ dici-
 tus a misericordia. et imaculatū se cōfusodi-
 re ab h̄ seculo. quod elicitur a temperātia
 uel aliqua huīis vice. Aliquos vñ p̄du-
 cit p̄ se et inmediate per quos hō ordinatur
 tñ ad tñ. et inter hos actū babz aliquos
 interiores tanq̄ p̄ncipales et p̄ se. et illi vi-
 tentur esse cōfatio et oratio. Alioꝝ vñ h̄
 extērioꝝ q̄si scādarios et ordinatos ad
 actū interiores q̄bus ipsa v̄tū q̄ signis ad
 cōficiādū mentē ad actū sp̄iales. Et in ali-
 quibꝝ boꝝ actū extērioꝝ corp̄ ad vene-
 randū dñi exhibet ut in ordōne. In aliqd
 vñ aliqd deo de rebꝝ extērioibꝝ offert. et
 h̄ uel p̄mitteō ut i votis. uel dando ut i
 sacrificiōe. et oblatiōibꝝ. p̄mīcījē. et tecimis
 lōc. n. differt. quia sacrificia p̄p̄ie dicunt
 tur quādū aliquid fit circa res deo obla-
 tas. sicut q̄ animalia occidebantur. et pa-
 nis benedicitur. frangitur. et cōmeditur. et
 hoc ipsum nōmen sonat. nam sacrificium
 dicitur ex hoc q̄ homo facit aliquid facit
 oblatio anteꝝ directe dicunt quando deo
 aliqd offerit. etiā si nihil fiat circa ipsum.
 sicut offerri dicuntur denarij. uel panes

in altari circa quos nihil fit. unde omne sacrificium est oblatione et non econverso. Primitus autem sunt oblationes quod deo offerrebantur. ut legis Deut. 16^o. Non autem sunt sacrificia quia nihil crucis circa ea fiebat. Decimus autem proprium loquendo nec sunt oblationes nec sacrificia. quia non exhibentur deo immediate. sed ministris cultus domini. In aliis quibus autem actibus exterioribus religionis aliquid divinum assumitur. ut aliquod sacramentum vel nomen divinum. Et quidem de oratione et deuotione. necnon et de oblationibus primis et decimis. atque assumptione sacramentorum infra in suis locis agetur.

De assumptione vero nostro diuinum et etiam de votis in quibus etiam aliquo modo deo nomen assumitur. infra dicuntur cum de pcepto 2^o agetur. unde relat ut ad presens consideremus tunc de adoratione et sacrificijs.

Equitur ergo videre de 2^o s. de sacrificijs. Circa quod sciendu[m] quod sacrificium quod offertur exterius significat spirituale sacrificium quod interius aia offert se deo sum illud ps. Sacrificii deo spiritus contubulatus. Anima autem offert se deo in sacrificio sicut principio sue creationis. et sicut finis sue beatificationis. et ideo illi soli teo est offerendum sacrificium tam interior quod exterius. vñ Exo. 22^o. Qui imolat deus occidetur per quod soli deo. Tenetur autem o[ste]re offerre deo sacrificium tam interior s. mente deuotam. quod exterius bona operatione sum illud ps. Sacrificate sacrificium iusticie. Est. n. triplex sacrificium. s. bone operationis. devote orationis et imolationis. Primum est virtutum oiu[m]. secundum est theologica. tertium est speciale ipsius latrie.

Equitur videre de 3^o ar. s. de adoratione. et de hac queruntur plur. s. utrum adoratio importet actionem corporalem. Be. q. sic. vt. n. dicit Damas. 4^o libro. quia ex duplice natura composti sumus s. intellectuali et sensibili. ideo duplex deo adoratio offerimus. s. spiritualem que consistit in interiori motu aie. et corporalem que consistit in exteriori corporis humiliacione et quia in oibus actibus latrie illud quod est exterius referatur ad illud quod est interiorius sicut ad principali. ideo exterior adoratio fit propter interioriem ut s. propter signa humilitatis que corporaliter exhibemus. excitare affectus noster ad subiectiunem se deo. quia conatural est nobis ut per sensibilitatem ad intelligibilia procedamus. unde genufleximus nostram infirmitatem signantes respectum

tei. prosterimus autem nos quasi profetes nos nihil esse et nobis. Ut enim adoratio requiriat locum determinatum. Be. q. sic. Si enim. n. dictum est in adoratione principalior est deuotio mentis interior. secundarium autem est quod pertinet exterior ad signa corporalia. mens autem interior apprehendit eum quasi non comprehendens aliquo loco. sed corporalia signa necessaria est esse in loco determinato. et ideo loci determinatio non requiritur principaliter ad adorationem quasi sit de necessitate eius. sed sum quendam debet etiam signa corporalia. sum illud Job. 2^o. Domus mea domus orationis vocabitur. Per illa autem verba Job. 4^o. Uenit hora quae nec in monte hoc nec in iherusalme adorabit patrem. predictus dominus cessatione adorationis tam sum ritu indeo adorantur in iherusalme quae sum ritu samaritanorum adorantur in monte gariatz. Uterque quod ritus cœsanit veniente spirituali euangelij veritate. Sic ergo locus determinatus eligitur ad adorandum. non propter eum qui adoratur quasi loco concludatur. sed propter ipsos adorantes. et hoc triplici ratione. p. propter loci considerationem et qua specialem deuotionem coepit adorantes ut exaudiantur. ut patrum oratione Salomonis. 3^o. Regl. 8^o. 2^o. propter sacra mysteria et alia sanctitatis signa quae ibi continentur. 3^o. propter concursum multorum adorantium ex quo fit oratio magis exaudibilis sum illud Matth. 18^o. Ubi duo vel tres congregati sunt. in nomine meum ibi sum. **S**cindunt in super quod sum quendam cœdcentias adoramus versus orientem. p. propter divine maiestatis indicium quod nobis manifestatur in motu celi qui est ab oriente. 2^o. propter paradisi in oriente constitutum ut legitur Gen. 3^o. sum litteraz. lxx. interpretatum. quasi redire queramus ad paradisum. 3^o. propter ipsum qui est luce mundi. et dicitur orientis Zach. 6^o. Et qui ascendit super celum celi ad orientem. et ab oriente venturus expectatur sum illud Matth. 24^o. Dicit fulgur erit ab oriente et paret usque in occidente. ita erit et 4^o. Ut enim tres personae adorantur una adoratione. Be. q. sic. Una est enim existentia sancte essentiae sine excellentia trium personarum. et ideo unus bonus et una reverentia et per consequens una adoratio debetur. In cuius signum legitur de Abrabaz Gen. 18^o. q. tres videntur et unum adorantur dicens. Domine si inueni gratiam tuam. Quando tamen nominantur tres personae singillatim ter flectimus genua in signum trium personarum.